PROJETO DE LEI N° ___/2024

Logradouro Público – Denominação
- Providências.

 O Vereador que o presente assina, no uso de suas faculdades legislativas,

consoante lhe faculta o art. 36 da Lei Orgânica do Município, apresenta o seguinte

Projeto de Lei:

Art. 1°. O Município de Carmo do Cajuru, Estado de Minas Gerais, por esta

lei, denomina “Jadir Marra da Silva”, os 4,6 quilômetros da estrada que liga o

entroncamento da estrada do Ribeiro até a Pedra do Calhau, neste Município.

Art. 2°. O Poder Executivo promoverá a instalação de placas indicativas nas

vias públicas, bem como, informará aos órgãos públicos locais a determinação

contida nesta Lei.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Carmo do Cajuru/MG, 21 de novembro de 2024.

Sebastião de Faria Gomes

Vereador

JUSTIFICATIVA

Carmo do Cajuru/MG, 21 de novembro de 2024.

Nobres Vereadores e Vereadora,

Jadir Marra da Silva - ou Jadir Marra, como era amplamente conhecido -

nasceu em Carmo do Cajuru no dia 09 de junho de 1933. Filho de Elisa Nogueira

Gontijo e do também ex-prefeito de Carmo do Cajuru José Marra da Silva, casou-

se no dia 03 de maio de 1982 com Maria Dalva de Sousa Alves, com quem teve

três filhos: José Gontijo de Souza Marra, Jader Gontijo de Souza Marra e Jussara

Gontijo de Sousa Marra.

Desde jovem gozou de muita amizade e prestígio em Carmo do Cajuru e

fora do Município. Foi amigo dos presidentes Juscelino Kubitschek e Tancredo

Neves e dos governadores Hélio Garcia e Newton Cardoso. Foi o vereador mais

votado de Carmo do Cajuru nas eleições de 1959, sendo presidente da Câmara

Municipal até o ano de 1960, e Prefeito por dois mandatos: 1983-1988 e 1993-

1996 (10 anos), realizando obras de grande importância para a história de Carmo

do Cajuru.

Antes dele, a água de Carmo do Cajuru era uma enxurrada. No tempo

chuvoso não dava nem para lavar roupas. Foi ele quem implantou a companhia de

saneamento e realizou a ampliação da rede e o primeiro tratamento de água do

Município.

Fundou a Clínica “Dona Elisa Nogueira Gontijo” e criou o serviço Médico-

Odontológico Municipal para atender a população carente, instalando dois

gabinetes dentários completos.

Através de seu prestígio político e com o auxílio do então Deputado Geraldo

da Costa Pereira, asfaltou a estrada Cajuru-Divinópolis e construiu mais de 60

(sessenta) pontes no interior do Município, dando assistência aos fazendeiros.

Calçou e urbanizou os povoados de Bom Jesus de Angicos, Santo Antônio

da Serra, São José dos Salgados e Ribeiros. Urbanizou a praça de Nossa Senhora

Aparecida, tornando-a uma atração turística de Carmo do Cajuru. Construiu a

ponte e o aterro da “estrada para a Pedra do Calhau”, usando 5.000 (cinco mil)

caminhões de terra na obra, facilitando o acesso e melhorando a vida das

populações dos Ribeiros e Fialhos.

Implantou o 2º Grau na E.E. Pe. João Parreiras Villaça, em 1984, e a

extensão de série nas escolas de São José do Salgados.

Instalou linha trifásica de energia elétrica, desenvolvendo a indústria

moveleira, e o sistema de telefonia em Bom Jesus de Angicos e São José do

Salgados.

Reformou o edifício do Fórum e trouxe a Comarca para Carmo do Cajuru,

em 1991.

Comprou máquinas, caminhões e outros veículos para a Prefeitura,

deixando-a equipada para o seu sucessor. De vez em quando, saía com toda a

frota, buzinando pelas ruas da cidade, mostrando onde tinha sido aplicado o

dinheiro público. Orgulhava-se disso.

Seria quase impossível citar todas as obras que ele realizou. Foi um dos

melhores prefeitos de todos os tempos. Era um apaixonado por Carmo do Cajuru.

Além de cuidar da cidade, foi um grande empresário, industrial e fazendeiro

da região. Fundador da histórica Siderúrgica Cajuruense, deu emprego para muita

gente ao longo de quase 50 anos.

Jadir Marra foi um dos políticos mais carismáticos da histórica de Carmo do

Cajuru. Acima de tudo, foi uma pessoa humana e bondosa. De manhã cedinho, já

havia pessoas fazendo fila na porta de sua casa, para lhe pedir ajuda, o que ele

nunca negava. Ficou conhecido como o “pai dos pobres”. Desde pequeno era

assim, alugava o pastinho do fundo da casa de seu pai e dava o dinheiro para os

meninos pobres.

Foi um filho, marido e pai amado. Faleceu aos 16 de junho de 2006,

deixando boas lembranças e saudades, depois de uma vida plena de realizações.

Jadir Marra da Silva foi homenageado em Divinópolis, em 2007, um ano

após o seu falecimento. O Município denominou a importante DVL – 110, que dá

acesso ao Lago das Roseiras, com o seu nome. Apesar disso, Carmo do Cajuru,

injustamente, ainda não concedeu ao ex-prefeito, um político e cidadão de

tamanha importância para a história do Município, qualquer homenagem. Eis o

momento e a oportunidade de reparação desta injustiça.

Pelos motivos expostos, diante da relevância da matéria, apresento o

Projeto de Lei, esperando contar com o apoio e a aprovação dos Ilustre Vereadores

e da Vereadora desta Casa Legislativa.

Atenciosamente,

Sebastião de Faria Gomes

Vereador